ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ

Семнадцатая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

20 декабря 2007 года  №  162

г. Глазов

О работе Администрации района по

кадровому обеспечению сельскохозяйственной

отрасли района

 Заслушав информацию первого заместителя главы Администрации района

Г.А.Аверкиевой о работе Администрации района по кадровому обеспечению

сельскохозяйственной отрасли района, Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что

Администрацией района проводится определенная работа по кадровому обеспечению

сельскохозяйственных предприятий района. Ежегодно 5-7   выпускников школ направляются в

сельскохозяйственные учебные заведения по программе целевой контрактной подготовки. В

плановом порядке специалисты сельскохозяйственных предприятий района направляются на

курсы повышения квалификации. Регулярно проводятся курсы повышения квалификации и для

рабочих массовых профессий (водители, операторы котельных и т.п.).

Организована работа по предоставлению субсидий на обеспечение жильем молодых

специалистов, в текущем году планируется выдать субсидии 9 семьям молодых специалистов.

Тринадцать молодых специалистов, работающих в сельскохозяйственных  предприятиях

района, получают за счет средств республиканского бюджета социальную гарантию в виде

ежемесячной доплаты.

В школах района проводится работа по профориентации старшеклассников. В районе

создан Совет молодых специалистов, ежегодно организуется соревнование среди молодых

рабочих, занятых в животноводстве, а также на заготовке кормов и уборке урожая.

Вместе с тем, потребность сельскохозяйственной отрасли района специалистами и

кадрами массовых профессий не обеспечена, сохраняется отрицательная тенденция их

закрепления. Так, по состоянию на 01.12.2007 обеспеченность сельскохозяйственных

предприятий района составляет: по специалистам сельскохозяйственного производства – 94%, по

рабочим массовых профессий – 85%, в т.ч. по трактористам-машинистам – 86%, по водителям –

85%, по рабочим животноводства – 87%, соответственно требуется для сельскохозяйственных

предприятий района специалистов – 22 чел., в т.ч. с высшим образованием – 12 чел.,

трактористов-машинистов – 53 чел., водителей – 22 чел., рабочих для отрасли животноводства –

126 чел.

Существенной причиной недостатка кадров в сельскохозяйственных предприятиях района

является самоустранение руководства хозяйств от кадровой работы:

- в большинстве предприятий нет плана работы с кадрами;

- не созданы условия для привлечения и закрепления специалистов и рабочих;

- не ведется работа с резервом кадров;

- не рассматриваются на заседаниях правлений кадровые вопросы.

 В числе таких предприятий ООО «Фотон-С», ООО «Родник», ООО «Южный», СХПК

«Парзинский» и другие.

 2

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ:

 1. Отметить, что работа, проводимая Администрацией района по кадровому обеспечению

сельскохозяйственной отрасли района, является не результативной.

 Администрация района не добилась целенаправленной работы всех

сельскохозяйственных предприятий по их обеспечению кадрами.

  2. Администрации района с участием образовательных учреждений района разработать

на 2008 год комплексный план мероприятий по кадровому обеспечению сельскохозяйственной

отрасли района в целом и в разрезе каждого сельскохозяйственного предприятия в срок до 1

марта 2008 года.

3. В Соглашениях между Администрацией района и сельскохозяйственными

предприятиями по устойчивому развитию сельскохозяйственной отрасли, начиная с 2008 года

включать показатели и обязанности сторон по обеспечению кадровых потребностей хозяйства.

 4. Рекомендовать Главам муниципальных образований, входящим в состав района в

течение первого квартала 2008 года на сессиях представительных органов сельских поселений

рассмотреть вопросы совершенствования кадрового обеспечения сельскохозяйственных

предприятий, расположенных на их территориях.

 5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий района в 1 квартале

2008 года рассмотреть вопросы обеспечения кадрами на правлениях хозяйств и разработать

планы кадровой работы.

 6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на контрольную комиссию

Глазовского Районного Совета депутатов.

Глава муниципального образования

«Глазовский район»       В.А.Терский